Hâlit Ziya Uşakligil’in Garp’tan Şark’a Bir Seyyâle-
i Edebiye: Fransız Edebiyatının Numune ve Tarihi –Methâl- Ezmine-i Mutavassata
ve 16. Asır(1885) adlı eseri bunlardan biridir.( Polat, 2002)

2. TANZİMAT’TAN SONRA GELİŞEN TÜRK EDEBİYATI TARİHÇİLİ-
ĞİNE BAKIŞ

Tanzimat döneminde Ziya Paşa’nın Harabat Mukaddimesi’nde (1291/1874)
Osmanlı şairlerini “kudemâ, evâsıt, evâhir” şeklinde sınıflandırması yeni bir yakla-
şımdır.(Güneş, 2011: 168) Bu tasnif divan şairleri hakkında manzum şekilde bilgi
veren Harabat Mukaddimesi’ni tezkire geleneğinden ayırmıştır. Abdülhalim Memduh,
Türk edebiyatında “edebiyat tarihi” adını taşıyan ilk eseri Târih-i Edebiyat-ı Osmaniye
(1306/1889) ismiyle yayımlar. Recaizade Mahmut Ekrem’e takdim edilen eserin
“Bazı Mütâlâat” başlığını taşıyan giriş kısmında; Osmanlı sahası Türkçesi ve
Dîvan şiirine ait teknik ve çok yüzeysel bilgilerin verildiği görülür.( Polat, 2002)
Daha sonra Akif Paşa’yı değişme sınırı kabul ederek Türk edebiyatını iki devrede,
şahsiyetlerle ilgili bazı değerlendirme ve örnek metinler halinde verir.( Okay, 1994:
404) Osmanlı nesrini Sinan Paşa ile XV.

yazılan Şehâbettin Süleyman’ın Târih-i Edebiyat-ı Osmaniye (1328/1912) adlı
eserinde Osmanlı edebiyatını Âşık Paşa’dan başlatarak Servet-i Fünûn’un sonuna
kadar getirir. Hacimli ve ayrıntılı olan eser, “Sanatın Teşekkülü”, Osmanlı Lisanı”,
“Edvâr-ı Edebiye” ve “Tasavvuf” gibi konular hakkında 22 sayfa uzunluğunda
bilgiler verilmiştir.

Fakat malzemeyi
çoğu zaman indî (sübjektif) bir tasnifle gösterirler. 3. Malzeme şiir ağırlıklı olduğu
için yazdıkları da daha ziyade Osmanlı şiir tarihidir.”(2002)

Fuad Köprülü’nün ilk edebiyat tarihi çalışması, Darülfünun’da okutulmak üzere
ders notları halinde basılan Türk Tarih-i Edebiyyatı Dersleri (1329/ 1914), Osmanlı
öncesi ve Anadolu sınırları dışındaki Türk edebiyatının varlığından ilk kez bahsetmesi
bakımından önemlidir. Köprülü’nün daha sonra Şehâbettin Süleyman ile birlikte
kaleme aldığı, Sultanîlerde okutulan programa göre hazırlanan Yeni Osmanlı Târih-
i Edebiyatı (1332/1916) adlı eserin “mukaddime” kısmı, Türk edebiyatı tarihçiliğinin
yöntemini ortaya koyan ilk bilimsel çalışmadır. Orhan Okay Köprülü tarafından
yazıldığı anlaşılan bu mukaddime için şöyle der: